
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе: председателя комиссии: …

рассмотрев жалобу ИП Гуляева Е.А. на действия Администрации
муниципального образования Асекеевский сельсовет Асекеевского района
Оренбургской области при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по благоустройству административно-культурного центра
с. Асекеево Асекеевского района Оренбургской области (номер извещения
№0153300021518000010),

 

УСТАНОВИЛА:

 

06.07.2018 г. в Оренбургское УФАС России из ФАС России поступила 
жалоба  ИП Гуляева Е.А. (далее – Заявитель) на действия Администрации
муниципального образования Асекеевский сельсовет Асекеевского района
Оренбургской области (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по благоустройству административно-
культурного центра с. Асекеево Асекеевского района Оренбургской
области (номер извещения №0153300021518000010) (далее - аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), Заказчику, оператору электронной
площадки выставлено требование о приостановлении осуществления
закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по
существу.

Исходя из доводов жалобы следует, что Заказчиком в аукционной
документации не установлены обязательные требования к банковской
гарантии, установленные постановлением Правительства РФ от 15.01.2018 г.
№11 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 8 ноября 2013 г. №1005», установлены некорректные сроки
выполнения работ, а также установлены требования к материалам,
являющимися вспомогательными.

Согласно пояснениям представителя Заказчика при составлении
аукционной документации соблюдены требования Закона о контрактной
системе.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
заслушав доводы представителей Заказчика, пришла к следующим выводам:



19.06.2018 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении
закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было
размещено извещение и документация об аукционе на выполнение работ по
благоустройству административно-культурного центра с. Асекеево
Асекеевского района Оренбургской области (номер извещения
№0153300021518000010).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 4 155 003,00 рублей.

Согласно ч.1 ст. 44 Закона о контрактной системе заказчик обязан
установить требование к обеспечению заявок на участие в конкурсах и
аукционах при условии, что начальная (максимальная) цена контракта
превышает пять миллионов рублей, если Правительством Российской
Федерации не установлено иное.

В соответствии с ч. 2 ст. 44 Закона о контрактной системе обеспечение
заявки на участие в конкурсе или аукционе может предоставляться
участником закупки в виде денежных средств или банковской гарантии.
Выбор способа обеспечения заявки на участие в конкурсе или аукционе
осуществляется участником закупки.

В силу ч. 3 ст. 44 Закона о контрактной в конкурсной документации,
документации об аукционе заказчиком должны быть указаны размер
обеспечения заявок в соответствии с настоящим Федеральным законом и
условия банковской гарантии (если такой способ обеспечения заявок
применим в соответствии с настоящим Федеральным законом).

В п. 31.1 аукционной документации Заказчиком установлены Требования к
обеспечению исполнения контракта, предоставляемому в виде банковской
гарантии:

«1) Банковская гарантия оформляется в письменной форме на бумажном носителе
или в форме электронного документа, подписанного усиленной
неквалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать
от имени банка (далее - гарант), на условиях, определенных настоящей
документацией, гражданским законодательством и статьей 45 Федерального
закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ, с учетом следующих требований:

а) обязательное закрепление в банковской гарантии:

права заказчика в случае ненадлежащего выполнения или невыполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, обеспеченных банковской
гарантией, представлять на бумажном носителе или в форме электронного
документа требование об уплате денежной суммы по банковской гарантии,
предоставленной в качестве обеспечения исполнения контракта, в размере цены
контракта, уменьшенном на сумму, пропорциональную объему фактически
исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом и оплаченных заказчиком, но не превышающем



размер обеспечения исполнения контракта;

права заказчика по передаче права требования по банковской гарантии при
перемене заказчика в случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации, с предварительным извещением об этом гаранта;

условия о том, что расходы, возникающие в связи с перечислением денежных
средств гарантом по банковской гарантии, несет гарант;

перечня документов, представляемых заказчиком банку одновременно с
требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 8 ноября
2013 г. N 1005 "О банковских гарантиях, используемых для целей Федерального
закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ;

б) недопустимость включения в банковскую гарантию:

положений о праве гаранта отказывать в удовлетворении требования заказчика о
платеже по банковской гарантии в случае непредоставления гаранту заказчиком
уведомления о нарушении поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий
контракта или расторжении контракта (за исключением случаев, когда направление
такого уведомления предусмотрено условиями контракта или законодательством
Российской Федерации);

требований о предоставлении заказчиком гаранту отчета об исполнении контракта;

требований о предоставлении заказчиком гаранту одновременно с требованием об
осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии документов, не
включенных в перечень документов, представляемых заказчиком банку
одновременно с требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по
банковской гарантии, утвержденный постановлением Правительства Российской
Федерации от 8 ноября 2013 г. N 1005 "О банковских гарантиях, используемых для
целей Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ;

в) обязательное наличие нумерации на всех листах банковской гарантии, которые
должны быть прошиты, подписаны и скреплены печатью гаранта, в случае ее
оформления в письменной форме на бумажном носителе на нескольких листах.

2) Банковская гарантия должна быть предоставлена банком, включенным в
предусмотренный статьей 74.1 Налогового кодекса Российской Федерации
перечень банков, отвечающих установленным требованиям для принятия банковских
гарантий в целях налогообложения.

3) Банковская гарантия должна быть безотзывной и должна содержать:

1) сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в случае
ненадлежащего исполнения обязательств принципалом;

2) обязательства принципала, надлежащее исполнение которых обеспечивается
банковской гарантией;



3) обязанность гаранта уплатить заказчику неустойку в размере 0,1 процента
денежной суммы, подлежащей уплате, за каждый день просрочки;

4) условие, согласно которому исполнением обязательств гаранта по банковской
гарантии является фактическое поступление денежных сумм на счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику;

5) срок действия банковской гарантии с учетом требований ч.6 настоящего пункта
аукционной документации;

6) отлагательное условие, предусматривающее заключение контракта
предоставления банковской гарантии по обязательствам принципала, возникшим
из контракта при его заключении;

7) установленный Правительством Российской Федерации перечень документов,
предоставляемых заказчиком банку одновременно с требованием об
осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии, а именно:

а) расчет суммы, включаемой в требование по банковской гарантии;

б) платежное поручение, подтверждающее перечисление бенефициаром аванса
принципалу, с отметкой банка бенефициара либо органа Федерального
казначейства об исполнении (если выплата аванса предусмотрена контрактом, а
требование по банковской гарантии предъявлено в случае ненадлежащего
исполнения принципалом обязательств по возврату аванса);

в) документ, подтверждающий факт наступления гарантийного случая в соответствии
с условиями контракта (если требование по банковской гарантии предъявлено в
случае ненадлежащего исполнения принципалом обязательств в период действия
гарантийного срока);

г) документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего требование по
банковской гарантии (доверенность) (в случае, если требование по банковской
гарантии подписано лицом, не указанным в Едином государственном реестре
юридических лиц в качестве лица, имеющего право без доверенности действовать
от имени бенефициара).

4) Заказчик имеет бесспорное право на списание денежных средств со счета
гаранта, если гарантом в срок не более чем пять рабочих дней не исполнено
требование заказчика об уплате денежной суммы по банковской гарантии,
направленное до окончания срока действия банковской гарантии.

5) Основанием для отказа в принятии банковской гарантии заказчиком является:

1. отсутствие информации о банковской гарантии в реестре банковских гарантий;

2. несоответствие банковской гарантии условиям, указанным в частях 2 и 3 статьи 45
Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ и, соответственно, пп.3 и 4 п. 31.1
настоящей документации;



3. несоответствие банковской гарантии требованиям, содержащимся в извещении
об осуществлении закупки, приглашении принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документации о закупке, проекте контракта,
который заключается с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

 6) Срок действия банковской гарантии должен превышать срок действия контракта
не менее чем на один месяц».

Согласно п. 1 Постановления Правительства РФ от 15.01.2018 №11 «О
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации
от 8 ноября 2013 г. №1005»:

в подпункте «а» дополнительных требований к банковской гарантии,
используемой для целей Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», утвержденных указанным постановлением:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«права заказчика в случае ненадлежащего выполнения или невыполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, обеспеченных
банковской гарантией, представлять на бумажном носителе или в форме
электронного документа требование об уплате денежной суммы по
банковской гарантии, предоставленной в качестве обеспечения исполнения
контракта, в размере цены контракта, уменьшенном на сумму,
пропорциональную объему фактически исполненных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом и
оплаченных заказчиком, но не превышающем размер обеспечения
исполнения контракта;»;

б) после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«права заказчика в случаях, установленных частью 13 статьи 44
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
представлять на бумажном носителе или в форме электронного документа
требование об уплате денежной суммы по банковской гарантии,
предоставленной в качестве обеспечения заявки, в размере обеспечения
заявки, установленном в извещении об осуществлении закупки,
документации о закупке».

Вместе с тем, в соответствии с п. 52 ст. 1 Федерального закона от 31.12.2017
№ 504-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» по 30 июня 2019 года включительно
обеспечение заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
конкурсе с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапном
конкурсе в электронной форме, электронном аукционе может



предоставляться участником закупки только путем внесения денежных
средств.

Комиссия Оренбургского УФАС России приходит к выводу, что данные
требования Заказчиком установлены в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 15.01.2018г. № 11.

Довод Заявителя необоснован.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

Согласно п. 2 ст. 42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, информация о сроках
поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг.

Из смысла ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе следует, что
информация, содержащаяся в документации об электронном аукционе и в
извещении о его проведении, должны соответствовать друг другу.

В силу ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

 Согласно Извещению о проведении закупки Заказчиком установлено:

«Сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг:
01.07.2018-31.08.2018».

Вместе с тем, согласно Извещению «Дата проведения аукциона в
электронной форме 09.07.2018».

Согласно п. 4.1. проекта контракта:

«Срок выполнения работ: с момента заключения контракта до 31 августа 2018
года».

Таким образом, Заказчиком указаны противоречивые сроки завершения
работ.

Комиссия Оренбургского УФАС России, проанализировав положения
описания товара, а также технического задания аукционной документации,
находит действия Заказчика неправомерными, вводящими потенциальных



участников закупки в заблуждение, что является нарушением ч. 1 ст. 64
Закона о контрактной системе.

Довод Заявителя обоснован.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: 
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: использование при составлении
описания объекта закупки показателей, требований, условных обозначений и
терминологии, касающихся технических характеристик, функциональных
характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и
качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены
техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой
услуги потребностям заказчика.

В соответствии с ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Таким образом, из смысла указанных статей следует, что Заказчик
определяет требования к товару, исходя из своих потребностей, с учетом
ограничений, установленных ст.33 Закона о контрактной системе.



Заказчиком в файле «Отчет о расходе материалов» установлены требования
к следующим материалам:

1 101-0070
Бензин автомобильный АИ- 98,
АИ-95 «Экстра», АИ-93 т 0,0002  0,0002

8 101-1745 Бензин растворитель т 0,0014  0,0014

37 411-0001 Вода м3 7,4929  7,4929

 

Изучив положения оспариваемых требований к материалам, Комиссия
Оренбургского УФАС России нарушений положений Закона о контрактной
системе не усматривает.

Согласно ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

  Вопреки ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе, Заявитель не приводит
доказательств о том, что действия заказчика приводят к ограничению
количества участников и (или) ущемлению интересов других лиц
(хозяйствующих субъектов) в сфере предпринимательской деятельности, а
также нарушают права участников закупки.

Запросы разъяснений положений документации по оспариваемым позициям
технического задания в адрес заказчика не поступали.

Таким образом, довод Заявителя необоснован.

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Закона о контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

 1.Признать жалобу ИП Гуляева Е.А. на действия Администрации
муниципального образования Асекеевский сельсовет Асекеевского района
Оренбургской области при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по благоустройству административно-культурного центра
с. Асекеево Асекеевского района Оренбургской области (номер извещения
№0153300021518000010) частично обоснованной.

2. Признать Администрацию муниципального образования Асекеевский
сельсовет Асекеевского района Оренбургской области нарушившей ч. 1 ст.
64 Закона о контрактной системе.

3. Выдать предписание об устранении нарушений законодательства о



контрактной системе.

 

 Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

….

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной
службы

по Оренбургской области

 

Адрес местонахождения: г.Оренбург,
ул.Краснознаменная, 22

Почтовый адрес: 460046, г.Оренбург, ул. 9 Января,
64

тел. (3532) 78-66-17, факс (3532) 77-80-70

e-mail: to56@fas.gov.ru

  

…

 

 №    

На
№

 от    

      

 

         

 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе

 

13 июля 2018 г.                                                                                                               г. Оренбург

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок в составе: председателя комиссии: …

на основании своего решения по делу № 08-07-472/2018 от 13 июля 2018 года по
жалобе  ИП Гуляева Е.А. на действия Администрации муниципального
образования Асекеевский сельсовет Асекеевского района Оренбургской
области при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
благоустройству административно-культурного центра с. Асекеево
Асекеевского района Оренбургской области (номер извещения



№0153300021518000010) и в результате внеплановой проверки в соответствии с ч.
3  ст. 99 Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь п.
2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о контрактной системе,

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

1 . Администрации муниципального образования Асекеевский сельсовет
Асекеевского района Оренбургской области устранить нарушения ч. 1 ст. 64
Закона о контрактной системе в срок до «30» июля 2018 года, для чего:

-  отменить все протоколы, составленные в ходе проведения электронного
аукциона (номер извещения №0153300021518000010);

- внести изменения в документацию об электронном аукционе
№0153300021518000010 в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 65 Закона о
контрактной системе, с учетом выявленных  нарушений;

- определить срок окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе
№ 0153300021518000010;

- срок окончания рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе №
0153300021518000010;

- определить дату проведения электронного аукциона № 0153300021518000010;

- обеспечить возврат поступивших заявок участникам закупки.

Оператору электронной площадки:

- обеспечить возврат поступивших заявок участникам закупки;

- обеспечить разблокирование денежных средств, внесенных участниками
закупки в качестве обеспечения заявки на участие в электронном аукционе №
0153300021518000010, 

 - обеспечить возможность исполнения настоящего предписания.

3. В срок до «30» июля 2018 года проинформировать в письменном виде, а также
по факсимильной связи (факс - 8(3532)778070) Оренбургское УФАС России об
исполнении предписания (с указанием номера дела).

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х
месяцев со дня его принятия.



…


